

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: MIEJSCOWA, kwartałnie, miesięcznie. Rows list locations like Włocławek, Prus, Rzeszy, etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata przyjmują:

Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ przy ulicy Włocławskiej pod nr. 285 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.

Agitacja w carstwie moskiewskim.

Dzienniki niemieckie i francuskie nie bardzo trafnie oceniają dzisiejsze ruchy polityczne w Moskwie.

Zdaniem naszym, inaczej na tę sprawę zapatrywać się potrzeba. Rząd carski dąży do nadania konstytucji, ale takiej, przy której mógłby panować absolutnie.

Wolność prawdziwa tam tylko istnieje, gdzie w życiu publicznym udział biorą te wszystkie warstwy narodu, które w sobie rozbudziły i rozwinęły poczucie samodzielności politycznej.

Ciemny lud moskiewski nie upomina się o konstytucję. On woła jedynie o rolę, lasy i pastwiska. Tam szlachta czuje potrzebę większej wolności politycznej.

Francuski naród wyprzedził Moskwę o dwa, trzy wieki. Przebył on krwawe wstrząśnienia wewnątrz, przebył trzy rewolucje.

Caryzm na coś podobnego może u siebie zezwolić natchciał. Uwierdzi tylko tem swą władzę absolutną, jeszcze więcej niż ją Napoleon utwierdza tym środkiem, w Francji.

zebranej, stanęliby sami czynownicy, popi i włościanie!

Łatwo ztąd pojąć, dla czego tak niechętnem okiem patrzy caryzm na agitację między swą szlachtą, dopominającą się o konstytucję, żądającą aby przypuszczono do niej i inne warstwy narodu, lecz zarazem nie wykluczano i szlachty.

Przegląd polityczny.

Austria. Dzienniki węgierskie i wiedeńskie zajęte artykułem o Deaku w Pesti Naplo. Dzienniki centralistyczne przedstawiają wyjawione w tym artykule zdania Deaka jako zniszczenie wszelkiej nadziei przedjednania Wiednia z Pestresem.

Czytamy w dziennikach wiedeńskich następujące rozmyślenie, stosowniejsze na popielec jak w zapusty, które hucznie obchodzą teraz w Wiedniu.

Pruska odpowiedź na depezę hr. Mensdorffa z 21. grudnia z. r. dotychczas nie ogłoszona. A przecież ma ona być przepełniona czułościami dla Austrii!

Ciekawym i charakterystycznym komentarzem do tej sprawy jest korespondencja wiedeńska w berlińskiej Voss.Ztg., w której następujące przychodzą zdania: „Po długich namysłach postanowiono w Wiedniu wzmożnić się ścisłymi stosunkami z Prusami i spełnić życzenia gabinetu berlińskiego, jeżeli otrzyma się w zamian zapewnienie popierania austriackich interesów.

eka. Za to chce Austria zrzec się prawa współposiadania księstw Zaelbiańskich na rzecz Prus, i to jak powiadają, jeżeliby inaczej być nie mogło, nawet bez wynagrodzenia terytorjalnego od Prus.

Podług tej korespondencji miałyby już rzeczy dojsć do tego, iż Austria na miłość Boga wzywa Prusy, ażeby księstwa sobie zabrały!

Urzędowa Wiener Ab. Post. powtarza dosłownie doniesienia Gazety Bawarskiej, że w sprawie układów cłowych prusko-austriackich Prusy tak mało okazały przychyłności, że już niemasz prawie zupełnie nadziei skutku i trudno aby hr. Hock wrócił do Berlina — t.j. po przybyciu przyszedł do Wiednia, bo dotąd jeszcze nie opuścił Berlina.

W innym artykule podnosi tenże austriacki dziennik urzędowy pogłoskę, że Bawaria gotuje nowy wniosek do bundestagu w sprawie księstw; i powiada, że wnioskiem tym wstrzymanoby rozstrzygnięcie, mianowicie sprawy nastęstwa tronu, co by nie bardzo było przyjemnem państwu, będącym w mniejszości na bundestagu.

Dzienniki wiedeńskie donosily, że wydział reformy podatkowej wniósł o zmniejszenie podatku kuponowego z 7 na 5 proc.

Hiszpania. W odpowiedzi Alvarezowi oświadczył d. 30. z. m. w kortezach minister sprawiedliwości Arrazola, że Hiszpania nie jest nieprzyjawną Włochom i pójdzie za przykładem innych narodów, kiedy przeniesienie stolicy do Florencji nada nowemu królestwu większej stałości.

Turecja. Jeżeli prawda, co donosi Independance, uczyni sultan krok, niesłychanie ważny w dziejach Turcji.

Dzienniki nie przyniosły nam zresztą prócz rozmaitych rozmowań, żadnych faktycznych doniesień ważniejszych.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż d. 29. stycznia.

(JT) Zdarzają się chwile, w których Paryż jakby przestaje być stolicą świata politycznego. Dwór wydaje bale, wyprawia polowania, przyjmuje pełnomocnych ministrów; Monitor zamieszcza nominacje na urzędy, inne dzienniki kłócą się o każde rozporządzenie p. Hausmanna, a publicznego z całą swobodą używa szczęścia domowego.

nadzieje te, na których i nasze przypuszczenie opieramy, zostaną sprawdzone i paryżkich korespondentów w lepszych okolicznościach postawia, ograniczyć się dziś wypadnie podaniem kilku nowin gazeciarskich.

Kwestja encykliki, jak wspominałem, nie przestała być głównym przedmiotem zajęcia biskupów. Protestacje biskupów nadchodzą codziennie w najrozmaitszych formach.

Druga wiadomością, równie rozgłosną a daleko smutniejszą, jest śmierć dwóch znakomych ludzi: Proudhona i Charrasa. Obaj prawego i niezłomnego charakteru, obaj prawowierni studzy rewolucji, choć ją niejednokrotnie wspierali środkami i niejednokrotnie mieli powodzenie, obaj są równie żalowani przez wszystkich myślących i postępowych ludzi.

Kończąc dzisiejszą korespondencję wzmiangką, że dnia 23. z. m. nabożeństwo odbyło się nie w kościele Assomption, ale w kościele Sorbony.

Paryż d. 30. stycznia.

(B) Szlachetne usiłowania, mające na celu polepszenie losu pracujących i ich udoskonalenie umysłowe, za pomocą stowarzyszeń rzemieślniczych i przemysłowych, za pomocą odczytów, o których zdaliśmy sprawę, nietylko tu rodaków, ale i obcych zajmują. W państwach zachodnich i w środku Europy już to udowodnione, że dobry byt i bogactwo umysłowe robotnika, jest skarbem, jest bogactwem narodu, udowodniono to statystyką, liczbami. Robotnicy ciemni, biedni, dla tego pracujący aby z głodu nie umarli, a bo ci, co jak w Moskwie pracują pod knutem, nigdy tego nie dokażą, co wolny, światły, zawód nigdy tego nie dokażą, co wolny, światły, zawód swój kochający obywatel.





